П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 14 февраля 2025 г.

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зайцева В.В.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Герасимовой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Кузьминой Э.В.,

защитника-адвоката Переседовой Е.Г.,

подсудимой ФИО6,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей в 

<

данные изъяты>» в должности уборщицы производственных и служебных помещений, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила кражу чужого имущества с банковского счёта потерпевшей Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 09 минут, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после обнаружения кошелька белого цвета с рисунками розового цвета, принадлежащего Потерпевший №1, обнаружила внутри него банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с банковским счётом № открытым на имя Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счётом № открытым на имя ФИО2, банковскую карту АО «Газпромбанк» № с банковским счётом № открытым на имя ФИО2, принадлежащие Потерпевший №1 и убедившись в том, что указанные банковские карты оснащены функцией бесконтактной оплаты, предполагая, что на счетах указанных банковских карт могут находиться денежные средства, у неё возник преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковских счетов.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №1, движимая корыстным мотивом, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 14 часам 09 минутам, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 09 минут того же дня, оплатила бесконтактным способом свои покупки на сумму 304 рубля 97 копеек, с помощью находящейся в её незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 20 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 313 рублей 88 копеек, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Чудо Печка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 16 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 42 рубля и в 17 часов 17 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 60 рублей, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 102 рубля.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 17 часов 23 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 506 рублей 64 копейки, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Марафет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 28 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 639 рублей 98 копеек и в 17 часов 33 минуты оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 569 рублей 98 копеек, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 1209 рублей 96 копеек.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Малина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 41 минуту, оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 335 рублей 00 копеек, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 20 часов 46 минут, оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1283 рубля 84 копеек и в 20 часов 49 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 159 рублей, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 1442 рублей 84 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО6 оставила в своем незаконном пользовании указанные банковские карты, после чего на следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ проследовала на остановку общественного транспорта, расположенного у 

<

адрес>, где воспользовавшись услугами общественного транспорта в 12 часов 23 минуты бесконтактным способом оплатила проезд на сумму 31 рубль, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты вновь оплатила проезд бесконтактным способом на сумму 31 рубль и 31 рубль, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 93 рубля.

После чего, ФИО6, имея в своем незаконном пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 07 минут, оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 425 рублей 73 копейки, и в 13 часов 08 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 179 рублей 97 копеек, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 605 рублей 07 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 проследовала в магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 13 часов 50 минут, где пыталась оплатить бесконтактным способом покупку товаров на сумму 2608 рублей, с помощью находящейся в её незаконном владении банковской карты АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, однако оплата не прошла, поскольку остаток денежных средств составлял меньшую сумму. Тогда, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, воспользовалась находящейся в её незаконном пользовании банковской картой ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 2608 рублей и в 14 часов 01 минуту оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1899 рублей, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 4507 рублей.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «КАРИ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 35 минут, оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 2399 рублей и в 14 часов 53 минуты с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2 пыталась оплатить бесконтактным способом покупки товаров на сумму 2499 рублей, однако, учитывая, что остаток денежных средств составлял меньшую сумму, то оплата не прошла. Тогда, ФИО6 находясь в указанное время и месте оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 199 рублей, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 2598 рублей. 

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 02 минуты оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 92 рубля 22 копейки, с помощью находящейся в её незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО6 оставила в своем незаконном пользовании указанные банковские карты и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 22 минуты, проследовала на остановку общественного транспорта, расположенного у 

<

адрес>, где воспользовавшись услугами общественного транспорта в 15 часов 22 минуты, с помощью находящейся в ее незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, бесконтактным способом оплатила проезд на сумму 31 рубль, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «ООО ТД Наримановский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 21 минуту с помощью находящейся в её незаконном владении банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, пыталась оплатить бесконтактным способом покупку товаров на сумму 69 рублей, однако, учитывая, что остаток денежных средств составлял меньшую сумму, то оплата не прошла.

После чего, ФИО6, оставив в своем незаконном пользовании указанные банковские карты, желая довести свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета до конца, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 36 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 194 рубля 97 копеек, в 19 часов 42 минуты оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 651 рубль 97 копеек и в 19 часов 54 минуты оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1015 рублей 90 копеек с помощью находящейся в ее незаконном владении ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 1862 рубля 84 копейки.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в аптеку «На здоровье», расположенную по адресу: 

<

адрес> где в 20 часов 06 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1322 рубля, в 20 часов 07 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 210 рублей и в 20 часов 10 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 799 рублей с помощью находящейся в ее незаконном владении ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 2331 рубль.

Далее, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин «Малина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 20 часов 16 минут оплатила бесконтактным способом покупку товаров на сумму 580 рублей, с помощью находящейся в ее незаконном владении ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1, тем самым умышленно и 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО6, в период времени с 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно используя банковскую карту АО «Газпромбанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2, ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1, умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитила денежные средства с указанных банковских счетов денежные средства в размере 16916 рублей 05 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 виновность в совершении указанного преступления признала в полном объёме, согласившись полностью с описанием преступного деяния, временем, местом его совершения и суммой похищенного имущества. Пояснила, что поддерживает поданные ею явки с повинной, поддерживает признательные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в связи с чем, от дачи показаний в суде отказалась. Ущерб потерпевшей Потерпевший №1 обязуется возместить в полном объёме.

Из оглашённых в суде в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ) показаний ФИО6, данных ею в качестве подозреваемой на стадии предварительного расследования (т.1, л.д. 95-98, т.2, л.д. 11-16) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, примерно в 13 часов 00 минут, она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для покупки продуктов питания. На входе в магазин она взяла первую же корзину для продуктов и пошла с ней в торговый зал магазина. Выбрав продукты, она положила их в корзину и обнаружила в ней кошелек – клатч розового цвета, который был открыт, но обнаружила она его не сразу, так как корзина была красного цвета. Она растерялась, испугалась, что данный клатч ей подкинули и что в нем могут храниться запрещенные объекты, но также чтобы посмотреть, что в нём находиться убрала данный клатч в свою сумку, произвела оплату своих покупок и спешно направилась с покупками домой. Выйдя из магазина она отошла в сторону, вытащила из своей сумки найденный ею кошелек, решила посмотреть, что в нем находится. Открыв его, обнаружила денежные средства в размере около 17 200 рублей наличными, из которых 2 купюры были номиналом 5 000 рублей, 7 купюр по 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей, а также в отдельном кармашке находились денежные средства в размере 1 500 рублей, из которых 1 купюра номиналом 1 000 рублей и 1 купюра номиналом 500 рублей, 4 монеты номиналом 2 рубля, а также пластиковая карта члена «Нефтегазстройпрофсоюза РФ» на имя ФИО2, пластиковые карты сети магазинов: «Лидер», «Fix Prise», «Кристалл», «О?Кей», «Катюша», «Модница», пластиковые карты сети аптек: «Апрель», «Аптеки плюс», банковские карты: АО «Альфа-Банк» №, АО «Тинькофф» №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО7, банковская карта АО «Газпромбанк» № на имя ФИО5, полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которой находились иконы: «Матроны Московской», «Святая праведная Анна, мать ФИО8 Богородицы», «Святого Целителя Пантелеймона». После чего она решила совершить хищение найденных денежных средств и денежных средств, находящихся на банковских картах, поэтому положила его в свою сумку и направилась домой. Дома она не стала сообщать о своей находке членам своей семьи, так как боялась, что её супруг ФИО3 будет недоволен её поступком. По этой причине находясь во дворе ее дома, она извлекла из сумки данный кошелек-клатч и положила его среди дров, лежащих во дворе дома. Далее, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она решила пойти по магазинам и потратить похищенные денежные средства на личные нужды. Сначала она потратила денежные средства в сумме 17000 рублей на личные нужды. Также в магазине «Магнит» и в аптеке «На здоровье», расположенных по адресу: 

<

адрес>, оплачивала покупки кредитной банковской картой ПАО «СберБанк» черного цвета, полагая, что данная банковская карта принадлежит ей, так как у нее в пользовании имеется идентичная банковская карта. Однако прибыв домой она обнаружила, что на ее мобильный телефон не поступили уведомления по совершенным покупкам, поэтому проверив мобильное приложение «СберБанк ТотЛайн», убедилась в том, что оплаты были произведены не с её вышеуказанной банковской карты, так как баланс ее банковской карты не изменился. Проверив свою сумку обнаружила в ней 3 банковские карты, не принадлежащие ей, а именно дебетовую банковскую карту ПАО «СберБанк» белого и зеленого цветов, кредитную банковскую карту ПАО «СберБанк» черного цвета, дебетовую банковскую карту АО «ГазпромБанк» золотого цвета, денежные средства в размере в размере 1700 рублей, а также иные карты. Она поняла, что чуть ранее оплату в магазине «Магнит» и в аптеке «На здоровье», она произвела чужой банковской картой. Полагает, что данные банковские карты выпали из её клатча в её сумку в магазине «Пятерочка», когда она нашла данный клатч. Преступления и административные правонарушения она никогда не совершала, однако обнаружив у себя в сумке данные банковские карты, понимая, что они не заблокированы, решила произвести покупки, производя оплату данными банковскими картами. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до задержания ее сотрудниками полиции, она производила оплаты различных покупок данными банковскими картами в магазинах «Красное & Белое», «Детский мир», «Kari», «Fix Price», расположенных в ТЦ «

<

данные изъяты>» и вблизи данного ТЦ, магазинах расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>, а также проезда в общественном транспорте. При этом, когда она понимала, что на одной из банковских карт закончились денежные средства, она продолжала использовать уже другую банковскую карта и также стала совершать покупки. После задержания она выдала данные банковские карты и клатч с содержимым сотрудникам полиции. Вину в совершении преступления признает в полном объеме в содеянном раскаивается, в настоящее время ущерб причиненный преступлением она возместила в полном объеме.

Указанные в допросе обстоятельства изложены ФИО6 при даче заявлений о явках с повинной от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она чистосердечно признается и раскаивается в том, что она, из кошелька розового цвета, найденного в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитила денежные средства в сумме 17000 рублей, а также взяла из данного кошелька банковские кары Сбербанк и Газпромбанк, с которых в дальнейшем оплачивала совершенные ею покупки. Явки с повинной написаны ею собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 50, л.д. 244)

Суд, допросив потерпевшую, исследовав письменные доказательства, приходит к выводу о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Допрошенная в суде в качестве потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что в октябре 2024 года, точное число не помнит, так как прошло много времени, она находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершала покупки. На следующий день она поехала к папе, потому что тот был после инсульта, и соответственно, продукты приносит ему она. Папа попросил её положить ему на баланс деньги. Она через его «Сбербанк онлайн» хотела положить ему на баланс, но обнаружила, что там нет денег. Она вспомнила, что кошелька у неё нет, поняла, что кошелек, скорее всего она забыла в магазине «Пятерочка», потому что больше она никуда не ходила, сразу проследовала домой. Побежала туда в магазин, попросила, чтобы ей показали камеры. По камерам нашли её, но момента, где она собирала все покупки, не было, так как у них там камеры не было. Далее она поехала в 

<

адрес> РОВД, где ей сказали, что если деньги пропали в 

<

адрес>, то ей нужно ехать туда и там писать заявление. Далее она с мужем поехала в 

<

адрес> РОВД, где написали заявление, предоставив все доказательства списания по карте Сбербанк. Следователь предложил ей заблокировать карты, но она не стала этого делать. Сообщила, что у неё в кошельке также были наличные деньги 17 000 рублей и 1500 рублей. Пояснила, что карты Газпром и Сбербанк были на имя папы. Вечером с ней связался следователь, чтобы уточнить, в какой «Пятерочке» он была, в какое время и во что была одета. И во время разговора с её кредитной карты начали списываться деньги. По горячим следам сотрудники полиции нашли женщину. Она в этот момент разговаривала со следователем по телефону. Сколько денег было потрачено с банковских карт, сейчас точно сказать не может. Насколько помнит, у папы на карте оставалось около полутора тысячи, она их перевела себе, чтобы их тоже не списали. Пояснила, что покупки с её карты оплачивались в магазинах «Пятерочка», потом «КБ», «Кари», «Детский мир», также была оплата за транспорт. Ущерб причиненный ей преступлением для неё является значительным. С подсудимой она познакомилась только у следователя. ФИО6 принесла ей извинения, возместила ущерб в полном объеме. Кошелек с картами ей также вернули.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях, данных потерпевшей, они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимой ФИО6

Кроме того, виновность ФИО6 подтверждается иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на добровольно выданном участвующей в осмотре Потерпевший №1 мобильном телефоне марки «Тесnо Spark 8С», принадлежащем последней, осмотрены следующие выписки:

- по счету банковской карты «Газпромбанк» № с банковским счетом №, с информацией по списаниям в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 7772,7 рублей, которые по словам заявителя, произведены неизвестным лицом. 

- по счету банковской карты «Газпромбанк» № с банковским счетом №, с информацией по списаниям в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 2686,02 рублей. (т. 1 л.д. 4-6)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где она обнаружила утерю кошелька с банковскими картами и наличными денежными средствами. (т. 1 л.д. 20-23) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 осмотрен магазина «Кари», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последняя показала, что с 13 часов 35 минут до 13 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла женщина с ребенком, которая приобрела обувь на сумму 2399 рублей, брелок за 199 рублей, а также пыталась приобрести детскую обувь за 2499 рублей с помощью банковской карты, однако оплата не прошла. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ на DVD диск (т. 1 л.д. 26-29)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ на DVD диск (т. 1 л.д. 31-34)

Протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 изъяты банковские карты: АО «Газпромбанка» №, ПАО «Сбербанк» МИР №, ПАО «Сбербанк» МИР №, АО «Газпромбанка» №, ПАО «Сбербанк» МИР №, ПАО «Сбербанк» МИР №. Участвующая в осмотре ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заметила корзинку, в которой лежал кошелек розового цвета, который она забрала. В указанном кошельке находились вышеуказанные банковские карты, которые она также забрала себе и в дальнейшем осуществляла покупки в различных магазинах 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 53-57)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен открытый участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», обнаружила кошелек розового цвета с надписью на замке «Love» и рисунками. (т. 1 л.д. 61-62) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен открытый участок местности на остановке общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последняя, с помощью похищенной банковской картой, ранее найденной в магазине «Пятерочка», расплатилась за проезд в общественном транспорте на сумму 31 рубль, два раза, на общую сумму 62 рубля. (т. 1 л.д. 65-66) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последняя, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, которую она похитила в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершила оплату на сумму 425,73 руб. и 179,97 руб. (т. 1 л.д. 68-69)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрено помещение магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последняя, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, которую она похитила в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пер. Грановский, 

<

адрес>, совершила оплату на сумму 2608 рублей и 1899 рублей. (т. 1 л.д. 71-72)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ последняя села в автобус № и банковской картой, которую она похитила ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, оплатила проезд на сумму 31 рубль. (т. 1 л.д. 74-75)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ, банковской картой, которую она похитила в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пер. Грановский, 

<

адрес>, совершила покупку на сумму примерно 200 рублей. ( т. 1 л.д. 77-78)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрено помещение магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ, банковской картой, которую она похитила в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершила покупки на сумму 2399 рублей и 2499 рублей, а также попыталась оплатить товар, но оплата не прошла, после чего совершила покупку на сумму 199 рублей. (т. 1 л.д. 81-82)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен изъятый у последней кошелек розового цвета, в котором находились карты: Сбербанк, Тинькофф, Кристалл, Аптека, Аптека плюс, Фикс прайс, магазин одежды, Окей, АльфаБанк, ВТБ, 2 купюры по 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ рублей, 1 купюра 500 рублей, 4 монеты по 2 рубля. (т. 1 л.д. 85-86) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Малина», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 115-116) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен магазин «Марафет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной ранее банковской карты АО «Газпромбанк» совершила 2 покупки на суммы 569, 98 рублей и 639,98 рублей. (т. 2 л.д. 29-30) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен магазин «Чудо Печка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной банковской карты АО «Газпромбанк» совершила 2 покупки на суммы 42 рубля и 60 рублей. (т. 2 л.д. 32-34) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной банковской карты АО «Газпромбанк» совершила покупки на суммы 159 рублей, 504,64 рублей и 1283,84 рубля, а также ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупки с банковской карты ПАО «Сбербанк» черного цвета на суммы 1015,90 рублей, 651,97 рублей и 194,97 рублей. (т. 2 л.д. 36-38) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной банковской карты АО «Газпромбанк» совершила покупку на сумму 313,88 рублей. (т. 2 л.д. 40-42)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрена аптека «На здоровье», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной банковской карты совершила покупки на суммы 799 рублей, 210 рублей и 1322 рублей. (т. 2 л.д. 44-46) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен магазин ООО «ТД 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ с похищенной банковской карты пыталась совершить покупку на сумму 96 рублей. (т. 2 л.д. 48-51) 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте № ПАО «СберБанк России», открытой на имя ФИО2, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 101-105) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а именно: кошелек белого цвета с рисунками розового цвета, внутри которого обнаружены: пластиковая карта члена «Нефтегазстройпрофсоюза РФ» на имя ФИО2, пластиковая карта сети магазинов бытовой техники «Лидер», пластиковая карта сети аптек «Апрель», пластиковая карта сети магазинов «FixPrise», пластиковая карта сети магазинов «Кристалл», пластиковая карта сети аптек «Аптеки плюс», пластиковая карта сети магазинов «О?Кей», пластиковая карта сети магазинов «Катюша», пластиковая карта сети магазинной «Модница», банковская карта АО «Альфа-Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф» №, банковская карта ПАО «ВТБ» №, банковская карта Сбербанк» №, полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которой находиться икона «Матроны Московской», икона «Святая праведная Анна, мать ФИО8 Богородицы», икона «Святого Целителя Пантелеймона», денежная купюра номиналом 1000 рублей, денежная купюра номиналом 500 рублей, две денежные купюры номиналом 100 рублей, четыре монеты номиналом 2 рубля, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО5, банковская карта АО «Газпромбанк» № на имя ФИО5. (т. 1 л.д. 152-154)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены представленные потерпевшей Потерпевший №1 выписки по счету банковской карты АО «Газпромбанк», справка об операциях по банковской карте №, счет № открытой в АО «Газпромбанк» на имя ФИО2, чеков по операциям, справки по операциям и выписка по дебетовой карте № №, счету № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, справки по операциям и выписка по кредитной карте №, счета №, открытой в ПАО «Сбербанк». Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что указанные в указанных справках по операциям и выписках покупки ею не совершались. (т. 1 л.д. 228-231)

Протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО6 просмотрены видеозаписи на DVD дисках по факту хищения ею ДД.ММ.ГГГГ денежных средств со счета банковской карты:

- видеозапись изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>

- видеозапись изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

При исследовании материалов уголовного дела установлено, что подсудимая ФИО6 на диспансерном наблюдении в ГБУЗ «Областной наркологический диспансер» 

<

адрес> не находится. В ГБУЗ «Областной клинической психиатрической больнице» 

<

адрес> (ГБУЗ 

<

адрес> «ОКПБ») ранее на учёте не состояла и в настоящее время под диспансерном наблюдением не состоит.

Из рапорта-характеристики усматривается, что подсудимая ФИО6 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

Подсудимая ФИО6 ранее не судима, совершила умышленное преступление против собственности, которое относится к тяжкому преступлению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаёт явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате совершения преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимой, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО6, а также предупреждения совершения ею новых преступлений ей необходимо назначить наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимой, наличия на иждивении малолетнего ребёнка, а также с учётом возможности получения ФИО6 заработной платы или иного дохода. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств признаётся судом исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления. В этой связи суд применяет положения ст. 64 УК РФ, и назначает размер наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- выписка по счету банковской карты АО «Газпромбанк» и справка об операциях по банковской карте №, счета № открытой в АО «Газпромбанк» на имя ФИО2; справки по операциям и выписка по счету дебетовой карты № №, счета №; справки по операциям и выписка по кредитной банковской карте ПАО «Сбербанк» №, счета №; оптические диски с видеозаписями, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Детский Мир» и магазина «Кари» – надлежит хранить при уголовном деле;

- кошелек белого цвета с рисунками розового цвета, пластиковая карта члена «Нефтегазстройпрофсоюза РФ» на имя ФИО2; пластиковые карты сети магазинов «Лидер», «FixPrise», «Кристалл», «О?Кей», «Катюша», «Модница», пластиковые карты сети аптек «Апрель», «Аптеки плюс»; банковские карты АО «Альфа-Банк» №, АО «Тинькофф» №, ПАО «ВТБ» №, «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» № **** **** 4716, ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО5, АО «Газпромбанк» № на имя ФИО5; полимерный прозрачный пакет, иконы «Матроны Московской», «Святая праведная Анна, мать ФИО8 Богородицы», «Святого Целителя Пантелеймона»; денежные купюры номиналом 500 рублей и 1000 рублей, 4 монеты номиналом 2 рубля надлежит оставить по принадлежности, сняв ограничения, связанные с рассмотрением уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК № - Штрафы установленные главой 21 УК РФ за преступления против собственности (ст.158-168)

Получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>)

л/сч №

ИНН № КПП №

Банк Отделение Астрахань Банка России/УФК по 

<

адрес>

Номер казначейского счета (р/сч) - №

Номер единого казначейского счета (кор/с) №

БИК №

ОКТМО №

УИН 0

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: 

- выписки по счетам банковских карт АО «Газпромбанк», ПАО «Сбербанк», справки об операциях по банковским картам; оптические диски с видеозаписями, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Детский Мир» и магазина «Кари» – хранить при уголовном деле,

- кошелек белого цвета с рисунками розового цвета, пластиковую карту члена «Нефтегазстройпрофсоюза РФ» на имя ФИО2; пластиковые карты магазинов «Лидер», «FixPrise», «Кристалл», «О?Кей», «Катюша», «Модница», аптек «Апрель», «Аптеки плюс»; банковские карты АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф», ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, АО «Газпромбанк» № на имя ФИО5; полимерный прозрачный пакет, иконы «Матроны Московской», «Святая праведная Анна, мать ФИО8 Богородицы», «Святого Целителя Пантелеймона»; денежные купюры номиналом 500 рублей и 1000 рублей, 4 монеты номиналом 2 рубля, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить по принадлежности, сняв ограничения, связанные с рассмотрением уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в 

<

адрес> суд в апелляционном порядке.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий